

MUNICIPIO DE CHAPADA

CONSOLIDADO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

B A L A N C O O R C A M E N T A R I O

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO /2026 - BIMESTRE MAIO -JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e Par.lo.)

Em Reais

	PREVISAO	PREVISAO	RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS	INICIAL	ATUALIZADA					SALDO
		(a)	NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	79.315.209,12	81.075.107,08	14.963.799,02	18,46	41.235.553,13	50,86	39.839.553,95
RECEITAS CORRENTES	78.970.642,56	79.051.098,84	14.074.539,86	17,80	39.193.813,51	49,58	39.857.285,33
IMPOSTOS,TAX.E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	7.598.597,93	7.598.597,93	1.493.451,34	19,65	3.356.666,29	44,17	4.241.931,64
IMPOSTOS	5.947.357,52	5.947.357,52	1.055.953,01	17,75	2.538.516,69	42,68	3.408.840,83
TAXAS	1.622.528,33	1.622.528,33	437.259,77	26,95	816.994,53	50,35	805.533,80
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	28.712,08	28.712,08	238,56	0,83	1.155,07	4,02	27.557,01
CONTRIBUICOES	1.917.938,81	1.917.938,81	331.905,14	17,31	888.061,20	46,30	1.029.877,61
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.529.646,48	1.529.646,48	226.921,33	14,83	680.668,77	44,50	848.977,71
CONTRIB.P/O CUST.DO SERV.DE ILUM.PUBLICA	388.292,33	388.292,33	104.983,81	27,04	207.392,43	53,41	180.899,90
RECEITA PATRIMONIAL	8.308.256,28	8.315.094,21	1.851.162,81	22,26	6.085.598,80	73,19	2.229.495,41
VALORES MOBILIARIOS	8.308.256,28	8.315.094,21	1.851.162,81	22,26	6.085.598,80	73,19	2.229.495,41
RECEITA DE SERVICOS	1.612.954,28	1.612.954,28	205.724,43	12,75	535.268,36	33,19	1.077.685,92
SERV.ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	1.605.838,54	1.605.838,54	204.704,43	12,75	532.128,36	33,14	1.073.710,18
SERV.E ATIV. REF.A NAVEG.E AO TRANSPORTE	7.115,74	7.115,74	1.020,00	14,33	3.140,00	44,13	3.975,74
TRANSFERENCIAS CORRENTES	58.823.195,14	58.896.813,49	10.183.115,59	17,29	28.160.064,21	47,81	30.736.749,28
TRANSFERENC.DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES	24.893.414,94	24.967.033,29	3.742.407,85	14,99	10.749.339,07	43,05	14.217.694,22
TRANS.DOS ESTADOS E DO DF,SUAS ENTIDADES	21.274.351,47	21.274.351,47	3.991.154,71	18,76	10.554.279,94	49,61	10.720.071,53
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	25.000,00	25.000,00					25.000,00
TRANSF.DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS	12.628.919,77	12.628.919,77	2.449.553,03	19,40	6.856.445,20	54,29	5.772.474,57
DEMAIS TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.508,96	1.508,96					1.508,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	709.700,12	709.700,12	9.180,55	1,29	168.154,65	23,69	541.545,47

MULTAS ADMINISTR.CONTRATUAIS E JUDICIAIS			2.000,00		2.000,00		-2.000,00
INDENIZACOES, RESTITUICOES RESSARCIMENT.	41.950,61	41.950,61	1.023,79	2,44	47.097,82	112,27	-5.147,21
MULT.E JUROS MORA DAS RECEITAS CAPITAL	94.085,32	94.085,32	6.066,76	6,45	23.376,64	24,85	70.708,68
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	573.664,19	573.664,19	90,00	0,02	95.680,19	16,68	477.984,00
RECEITAS DE CAPITAL	344.566,56	2.024.008,24	889.259,16	43,94	2.041.739,62	100,88	-17.731,38
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	344.566,56	344.566,56	39.813,99	11,55	107.509,22	31,20	237.057,34
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	344.566,56	344.566,56	39.813,99	11,55	107.509,22	31,20	237.057,34
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		1.679.441,68	849.445,17	50,58	1.934.230,40	115,17	-254.788,72
TRANSFERENCIAS UNIAO E DE SUAS ENTIDADES		623.339,59	645.047,46	103,48	1.029.252,46	165,12	-405.912,87
TRANSF.ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES		1.056.102,09	204.397,71	19,35	904.977,94	85,69	151.124,15
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	4.434.790,88	4.434.790,88	733.288,03	16,53	2.199.418,26	49,59	2.235.372,62
----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	83.750.000,00	85.509.897,96	15.697.087,05	18,36	43.434.971,39	50,80	42.074.926,57

MUNICIPIO DE CHAPADA

CONSOLIDADO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

B A L A N C O O R C A M E N T A R I O

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO /2026 - BIMESTRE MAIO -JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e Par.1o.)

Em Reais

OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS								
MOBILIARIA								
CONTRATUAL								
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS								
MOBILIARIA								
CONTRATUAL								
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	83.750.000,00	85.509.897,96	15.697.087,05	18,36	43.434.971,39	50,80	42.074.926,57	
DEFICIT (VI)								
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	83.750.000,00	85.509.897,96	15.697.087,05	18,36	43.434.971,39	50,80		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		3.671.674,34			3.671.674,34			
SUPERAVIT FINANCEIRO P/CREDITOS ADICIONAIS		3.671.674,34			3.671.674,34			

OUTRAS DIVIDAS										
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI)	79.590.000,00	85.021.572,30	13.758.242,18	42.484.791,86	42.536.780,44	14.532.445,02	36.352.348,70	48.669.223,60	35.231.325,59	
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
SUPERAVIT (XIII)				950.179,53			7.082.622,69		8.203.645,80	
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL C/ SUPERAVIT (XIV)=(XII+XIII)	79.590.000,00	85.021.572,30	13.758.242,18	43.434.971,39		14.532.445,02	43.434.971,39		43.434.971,39	
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
RESERVA DO RPPS	4.160.000,00	4.160.000,00			4.160.000,00			4.160.000,00		
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

* O SUPERAVIT DO RPPS CORRESPONDE A R\$ 4.344.935,91

GELSON MIGUEL SCHERER

ERONI MAIER DE ANDRADE

MARIA CRISTINA DE QUADROS

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DA FAZENDA

CONTADORA CRC 060838/0-2